O 3 illum

illum adeò immanis & sæuus est, vt illum peccata supplicio digna existimet? Sed ad te redeo, cur (rogo) bonum opus mercede ac præmio dignum esse nõ audes fateri, cum malum supplicio dignum esse fatearis? Cumque oppositorum eadem sit scientia, qui hæc opera morte digna esse nosti, potesne ignorare illa digna esse vita? Non minus hic Dei benignitas, quam illic iustitia periclitatur. At enim vt Dei gloriam conseruetis, illiusque benignitatem & gratiam prædicetis, hoc orationis genus à vobis institutum esse dicitis. Recte, sed ita gratiam extollitis, ac fertis in cælum, vt æquitatem ac iustitiam deprimatis in cœnâ. Nam cum omnia gratiæ Dei adscribitis, iustitiæ nihil; hanc nimis rigidam ac severam inducitis, quæ cum peccata tam acerbè puniat, virtutes ne respiciat quidem. Si illa diuina maiestas secundum vos ad miserendum quàm ad puniendum propensior est, cur illa adeò trucem facitis, vt in malum opus severissime animaduertat, æquitatem illi detrahatis, qua bonum nullo præmio, nulla mercede dignetur. Si peccatum morte, & quidem æterna dignum arbitramini, cur virtutem vitæ præmio iudicatis indignam? Hoc cine est Dei gloriam extollere? Imò verò minuere. Nam si vera sunt vestra paradoxa, iniquum Deum, qui in peccata acerbissime sæuiat, virtutes ne respici-

respi  
Qui  
hou  
vt op  
rare  
Non  
tem  
sibi c  
boni  
ret,  
pare  
præ  
ti su  
qui f  
mal  
pter  
esti  
inno  
di su  
Dei  
los t  
ope  
lo p  
stri  
digi  
fort  
tur.  
stiti  
quò

respiciat quidem, existimemus necesse est. Quis iam de Deo non iure queratur, quod hominem adeo infelicem ac miserum finxerit, ut operibus suis poenam aeternam sibi comparare posset, vitam aeternam nullo modo posset? Non est aequaliter ac iuste à Deo boni maliq; temperata proportio, si homini infiniti mali sibi comparandi potentiam attribuit, infiniti boni denegavit: quasi nostris bonis inuideret, omnemque nobis nocendi ansam aucuparetur. Bona opera, ut dicitis, contemnit & praeterit, mala usque adeo exaggerat, ut infiniti supplicij animaduersione condemnet. Atqui satius est, ut ait Seneca, prodesse etiam malis propter bonos, quam bonis deesse propter malos. Et ut Iurisconsulto placet, Satius est impunitum relinqui facinus nocentis, quam innocentem damnari: fauores enim amplian-

*Lib. 4. de benefic. ff. de penis l. ab sentem.*

di sunt, rigor restringendus. Contra iustitiae Dei rigorem in hos amplias & intendis, in illos tam iniquum facis Deum, ut eorum bona opera, innocentiam atque virtutes pro nihilo putet atque despiciat. Quanto melius nostri Theologi Deum dicunt punire citra condignum, remunerare ultra condignum, minus fortasse Latine; sed hic res, non verba quaeruntur. In remunerandis ergo bonis haec duo, iustitia liberalitasq; coniuncta sunt. Iustitiae est, quod operibus nostris magna quaedam merces